烟开住建〔2015〕24 号

关于2015年建筑市场质量安全综合执法检查

情况的第一次通报
各建设、施工、监理单位：

为进一步强化施工现场质量安全管理，及时排查质量安全隐患，维护建筑市场秩序，根据年初统一部署，3-4月份，住房和建设管理局、建设业联合会对全区春季建筑市场质量安全情况进行了综合执法检查，现将有关情况通报如下：
一、基本情况

本次检查涉及建设单位65家、监理企业21家，施工企业86家，施工现场96个。共下达隐患整改通知单85份，监督整改各类质量安全隐患560余条，7个工程因现场存在严重质量安全隐患被停工整改，5个项目因未办理安全备案和施工许可证擅自施工，被责令限期改正。
2、 安全文明施工检查情况

	工程名称
	施工单位
	监理单位
	主要问题

	业达科技园一期专家楼
	河北建工集团有限责任公司
	烟台市工程建设第一监理有限公司
	脚手架搭设不规范，局部缺少小横杆，拉结点不足，悬挑脚手架工字钢预埋不符合规范要求；临边洞口防护不到位，电梯间无平网防护；现场用电达不到三级配电、二级保护，部分设备无开关箱，部分开关箱为非备案产品；起重设备无维护保养记录；现场主要安全管理人员不在岗，管理人员人证不符；安全资料严重不齐，安全教育资料造假。

	中粮朗云住宅小区
	中国建筑第一工程局有限公司
	北京新恒元监理咨询公司
	工程未办理安全备案擅自施工；南北侧大门出入口未硬化，现场道路硬化不到位，裸露土无覆盖，扬尘严重；现场临电达不到三级配电，二级保护，铝铜混接，大部分配电箱不符合要求；加工区未搭设防护棚。

	烟台华盛汽车销售公司雷诺4S店
	山东广源集团有限公司
	烟台万事达工程项目管理有限公司
	工程主体施工完毕，未办理安全备案手续；脚手架搭设不规范，拉结点不足，扫地杆搭设过高；工人高处作业不戴安全帽，不系安全带；脚手架无首层立网，安全网破损严重。

	上居和园10#住宅楼
	山东兴润建设有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	塔机维护保养记录不齐全；脚手架拉结点严重不足，拉结点设置不符合要求；墙架间距过大，没有做平网防护；电梯井平网防护不足。

	烟台清霸海珍饵料科技有限公司1-3#厂房
	烟台德辉建筑工程有限公司
	烟台市德盛项目管理公司
	现场道路硬化不到位，裸露土无覆盖，扬尘严重；工人作业不系安全带，不戴安全帽；钢结构施工无生命线，无平网防护，没有爬梯；项目经理、安全员不在岗。

	烟台睿峰环保科技有限公司1#车间
	山东永固钢结构集团有限公司
	烟台市鸿山建设监理有限责任公司
	钢结构施工没有平网防护，没有生命线，没有设置爬梯；临电电箱非备案产品，电线不符合要求；工人高处作业安全带系挂不正确；备案监理人员长期不在岗。

	烟台科瑞环境车间工程
	烟台福松置业开发有限公司
	山东新时代工程管理公司
	钢结构施工没有生命线；现场用电达不到三级配电二级保护，电线乱接乱拉，部分配电箱为非备案产品。

	科大正信电气2#厂房
	山东香山装饰工程有限公司
	烟台圣凯建设工程咨询有限公司
	临建设施搭设不规范，宿舍采用帐篷通铺；幕墙分包没有办理资质审查，吊篮没有经过验收违规使用。

	烟台通和机械办公楼、2#厂房工程
	烟台通和机械制造有限公司
	烟台田园牧歌项目管理有限公司
	工程没有办理安全备案手续，违法施工；工程施工单位没有资质；塔吊没有办理备案手续；施工现场没有安全资料。

	烟台赛德精密机电有限公司厂房
	烟台德源基础工程有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	桩基施工没有办理安全备案手续，违规施工。

	祥源实业有限公司厂房
	烟台市城新集团二公司
	烟台天恒项目管理公司
	电梯间临边防护不到位，无平网防护；脚手架拉结点不足，拉结不规范；脚手架外网没有全封闭。

	烟台会霖环保设备有限公司厂房及办公楼
	烟台开发区金利达建筑工程公司
	山东新时代工程管理公司
	脚手架搭设不规范，拉结点不足，剪刀撑不到位；悬挑工字钢不符合要求；监理存在脱岗情况。

	烟台鑫达1#、2#办公楼、生态车间
	烟台海源建筑工程有限公司
	烟台中盛工程咨询有限公司
	临边洞口防护不到位，未搭设安全通道；料台防护栏杆高度不够；脚手架拉结点不足，搭设不规范；塔吊高度限位失效。

	烟台市华能电气有限公司2-3#厂房
	山东广源集团有限公司
	烟台万事达工程项目管理有限公司
	现场裸露土没有覆盖，扬尘严重；南侧厂房挡土墙没有采取防护措施；监理人员脱岗。

	上居和园8#楼
	烟台开发区汇元建筑安装有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	春季开工前三级安全教育、安全检查记录、设备维修保养记录等资料不齐；楼梯无临边防护，电梯井平网防护不足。

	嵛景华城小区
	烟台永泰建筑工程有限责任公司
	烟台市德盛项目管理公司
	春季开工前安全检查，三级安全教育不齐全，部分施工安全技术交底没有审核签字；电梯井门没有固定，无平网防护；在建工程有工人住宿。

	金桥研发中心办公楼
	烟台市龙昌建筑装饰安装有限公司
	烟台市德盛项目管理公司
	电梯井防护门没有固定，没有平网防护；脚手架拉结点不规范，数量不足；塔吊上料斜拉斜吊；作业层临边防护不到位，墙架间距过大。

以上检查项目中，河北建工集团有限责任公司、中国建筑第一工程局有限公司、山东广源集团有限公司、烟台德辉建筑工程有限公司、山东兴润建设有限公司、山东永固钢结构集团有限公司、烟台福松置业开发有限公司、山东香山装饰工程有限公司、烟台德源基础工程有限公司、烟台万事达工程项目管理有限公司、烟台市鸿山建设监理有限责任公司施工监理的工程安全隐患严重，管理不规范，给予以上施工和监理单位各记不良行为一次，年终信用评价各扣5分；烟台通和机械有限公司未委托有资质施工单位进行施工，未取得施工许可证，责令停工整改；其余工程存在一般安全隐患，给予警告，责令限期改正。

三、工程质量方面
	工程名称
	施工单位
	监理单位
	抽检情况

	鑫达环保科技公司1#、2#办公楼
	山东海源建筑工程有限公司
	烟台中盛工程咨询有限公司
	1#楼部分墙体未按规范要求设置构造柱，砌体观感质量差，存在透明缝、暗缝、通缝等问题，梁底斜砌砖补砌不规范；1#、2#楼楼梯间填充墙未按要求设置圈梁，未满挂钢丝网。

	上居和园10#楼
	山东兴润建设有限公司
	山东泰和建设
管理有限公司
	砌体拉结筋未通长设置，不符合要求；PPR管施工时，破坏剪力墙，切断钢筋，野蛮施工；消防报警系统导线保护管设计为SC，现场部分采用PVC；户内插座回路设计为直径20mm，现场采用直径16mm，不符合设计要求。

	西港安置小区C区2#、3#楼
	中国对外建设海南分公司
	山东港通工程管理咨询有限公司
	违反预拌砂浆管理规定，现场搅拌砂浆。

	磁山御水雅都
	烟台金河建筑公司
	山东泰和建设

管理有限公司
	违反预拌砂浆管理规定，现场搅拌砂浆；现场未按要求留置混凝土同条件养护试块；楼梯板施工缝位置留置错误，不符合规范要求。

	舒馨家苑37#、40#住宅楼
	烟台新桥建筑公司
	烟台国安监理有限公司
	违反预拌砂浆管理规定，现场搅拌砂浆。

	海信天山郡24#楼
	莱西建筑

总公司
	青岛雍达建设监理有限公司
	未按规定留置混凝土同养试块；卫生间等电位联结做法不符合规范要求；电气管道镀锌钢管未按规定采用丝扣连接。

	上居和园11#楼
	烟台润朋建筑安装有限公司
	山东泰和建设

管理有限公司
	外保温厚度不足，钢丝网直径过细，不符合要求；外保温施工时，外墙对拉螺栓孔洞隐蔽前，未进行防水、封堵等处理措施。

	舒馨家苑25#-27#楼
	烟台宏源建设有限公司
	烟台国安监理有限公司
	违反预拌砂浆管理规定，现场搅拌砂浆。

	山东鸿程物流有限公司办公楼
	烟台润朋建筑安装有限公司
	山东新时代工程管理有限公司
	楼梯间填充墙未满铺钢丝网。

	黄庄安置小区A4#住宅楼
	中国建筑第五工程局
	山东德林工程项目管理有限公司
	外墙对拉螺栓孔洞未按要求封堵严密，存在渗漏隐患；接地母线测试点扁铁厚度实测2.5mm，不符合规范要求。

	天颐郦城19#、21#住宅楼
	烟建集团一分公司
	山东德林工程项目管理有限公司
	后锚固拉结筋采用圆钢，不符合《混凝土结构后锚固技术规程》3.4.1条的规定。

	正海广场
	中国新兴建筑开发总公司
	山东圣凯工程管理咨询有限公司
	检验批标识未做；钢筋保护层不符合要求，有漏筋现象。

	福莱山公园市政工程
	烟台市政建设集团
	山东泰和建设管理有限公司
	4#路沥青混凝土局部松散；首层沥青砼厚度不符合设计要求；石材铺装有空鼓，平整度、相邻块高差、缝宽等不符合要求。

	上居和园8#楼
	开发区汇元建筑公司
	山东泰和建设

管理有限公司
	砌体拉结筋未通长设置，楼梯间墙体未满挂钢丝网，钢丝网直径过小，不符合设计要求。

	上居和园16#楼
	烟台宏源建设有限公司
	山东泰和建设

管理有限公司
	拉结筋采用圆钢，且长度不足，不符合要求；外保温施工时，外墙对拉螺栓孔洞隐蔽前，未进行防水、封堵等处理措施。

以上抽检工程中，山东海源建筑工程有限公司、山东兴润建设有限公司、中国对外建设海南分公司、莱西建筑总公司、烟台金河建筑公司、烟台新桥建筑公司、烟台宏源建设有限公司质量管理不到位，违反相关管理规定，给予上述企业各不良行为记录一次，年终信用评价各扣5分；青岛雍达建设监理有限公司、烟台中盛工程咨询有限公司、山东泰和建设管理有限公司、山东港通工程管理咨询有限公司、烟台国安监理公司未认真履行监理职责，给予上述企业各不良行为记录一次，年终信用评价各扣2分；中国建筑第五工程局、烟建集团一分公司、烟台市政建设集团、烟台润朋建筑安装有限公司、开发区汇元建筑公司施工的工程，施工管理不当，给予上述企业通报批评一次。
四、建筑市场方面
烟台冀东润泰建材有限公司超细粉项目未办理施工许可手续擅自施工，责令停工，限期办理相关手续，给予施工单位唐山冀东发展燕东建设有限公司、烟台振泰建筑工程有限公司各记不良行为一次，年终信用评价各扣10分；烟台信岸建筑工程有限公司承建的山水资源厂区项目、湖南万力建设集团有限公司承建的华硕精密陶瓷厂区项目，发生多次工人讨要工资群访，给予上述公司各记不良行为一次，年终信用评价各扣5分，停止湖南万力建设集团有限公司在开发区承揽新项目资格。
五、下一步工作重点
（一）2015年5月1日起，全区范围内实行住宅使用手册制度，所有住宅工程竣工验收前，应按照要求制作住宅使用手册，报监督工程师审核通过。

（二）按照抗震规范要求，砌体拉结筋一般宜通长设置，楼梯间墙体满挂铁丝网，施工前应仔细查看设计图纸，按照设计图纸要求施工。
（三）《开发区建成区项目施工防止扰民十项规定》已经下发，各单位要严格按规定执行，做好各项扰民防治措施和预案，防止扰民事件发生。

（四）开展深基坑、高支模、高大幕墙施工、起重机械等危险性较大分项工程专项检查。检查项目是否编制专项方案，现场是否按专家评审通过的设计、施工方案施工，起重设备是否按时维护保养，严防重大事故发生。
（五）做好全国卫生城市创建建筑工地迎检工作。严格按照《建筑施工现场环境与卫生标准》要求，工地出入口硬化并设置车辆冲洗设施；施工现场保持清洁，物料堆放整齐；工地内厕所保持清洁；食堂卫生符合要求，防止食物中毒；规范设置施工围挡，并增加卫生城市创建公益广告。
（六）近期“开发区建筑市场综合管理平台”即将启用，各单位要配合建筑业联合会做好现场工人的登记普查工作，并对农民工工资支付情况开展自查登记，及时解决，化解矛盾。
     住房和建设管理局    建设业联合会
                                   2015年4月28日

1